議案第２号

令和７年度いなべ市一般会計補正予算（第７号）

　１月補正予算の内容は、下記のとおりです。

記

（債務負担行為額）　　予算書

１　防犯灯事業（総務課）        66,138 千円 P４

【債務負担行為】（防犯灯設置事業）

エネルギー価格の高騰により電気料金が高止まりする中、地域の防犯力の維持と自

治会が負担する電気料金の低減を図るため、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付

金の一部を活用し、令和９年３月までに集中的に防犯灯のＬＥＤ化を進めます。

（補正額）　　予算書

２　地域介護基盤支援事業（介護保険課）          32,939 千円 P11

（高齢者介護施設物価高騰対策支援事業）

物価高が長期化する中、市内の高齢者介護施設の負担を軽減し、安定的かつ継続的

な高齢者介護サービスの提供を支援するため、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交

付金の一部を活用し、事業運営に不可欠な食材費や光熱費の一部を補助します。

３　障害者自立支援福祉サービス事業（障がい福祉課）          8,038 千円 P11

（社会福祉施設物価高騰対策支援事業）

物価高が長期化する中、市内の障害者施設等の負担を軽減し、安定的かつ継続的な

障害福祉サービスの提供を支援するため、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

の一部を活用し、事業運営に不可欠な食材費や光熱費の一部を補助します。

４　私立認定こども園等運営支援事業（民生）（保育課）         33,000 千円 P11

【財源組替】（市内私立認定こども園給食費支援事業）

物価高が長期化する中、市内の私立認定こども園の負担を軽減し、安定的かつ継続

的な保育サービスの提供を支援するため、給食費の一部を補助していますが、当該補

助金の財源として、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の一部を活用します。

５　救急医療体制整備事業（健康推進課）          63,530 千円 P11

（医療機関物価高騰対策支援事業）

物価高が長期化する中、市内の医療機関の負担を軽減し、市民のいのちと暮らしを

守り、安心して医療サービスを受けられる体制を整備するため、物価高騰対応重点支

援地方創生臨時交付金の一部を活用し、運営経費の一部を補助します。

議案第２号参考資料

－ 1 －

６　損害賠償請求対応事業（環境衛生課）          8,668 千円 P11

（損害賠償請求対応事業）

北勢粗大ごみ場において、作業中の市職員が負傷した事故に係る損害賠償請求事件

について、判決の確定に従い、損害賠償金等を支払います。

７　学校給食管理事業（教育総務課）          49,000 千円 P13

【財源組替】（学校給食管理事業）

令和４年度から実施している学校給食無償化により、市が全額負担している給食費

の財源として、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の一部を活用します。

－ 2 －

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金の使途（案）

事業名称
【対象数】

Ｒ7予算
(千円）

Ｒ8予算
(千円）

合計
 (千円）

議会 事　業　内　容

1
物価高対応子育て応
援手当事業
【児童 7,100人】

71,000 71,000 12月議会

特に子育て世帯を支援するため、児童１人当たり
３万円を支給します。物価高対応子育て応援手当
の児童１人当たり２万円の支給に加えて、当該交
付金を活用し、児童１人当たり１万円を上乗せし
ます。

※推奨事業メニュー①
「食料品の物価高騰に対する特別加算」
※推奨事業メニュー③
「物価高騰に伴う子育て世帯支援」

2
防犯灯事業
【自治会 118】

66,138 66,138
1月臨時会

（債務負担行為）

Ｒ8年当初

自治会が維持管理する防犯灯のLED化を進めること
で、地域の防犯力の維持と自治会が負担する電気
料金の低減を図ります。

※推奨事業メニュー⑨
「中小企業等に対するエネルギー価格高騰対策支援」

3
地域介護基盤支援事
業
【事業所 79】

32,939 32,939 1月臨時会

市内の高齢者介護施設等の光熱費（電気代、ガス
代、食材費）の一部に対する支援をします。
〇入所系施設　17事業所　23,613千円
〇通所系施設　36事業所　 8,696千円
〇訪問系施設  26事業所　  601千円
〇通信運搬費  79事業所　  29千円

※推奨事業メニュー⑦
「医療・介護・保育施設、学校施設等に対する物価高騰
 対策支援」

4
障害者自立支援福祉
サービス事業
【事業所 29】

8,038 8,038 1月臨時会

市内の障害者施設等の光熱費（電気代、ガス代、
食材費）の一部に対する支援をします。
〇入所系施設　6事業所　2,957千円
〇通所系施設 16事業所　4,909千円
〇訪問系施設  7事業所　  162千円
〇通信運搬費 29事業所　  10千円

※推奨事業メニュー⑦
「医療・介護・保育施設、学校施設等に対する物価高騰
 対策支援」

5
私立認定こども園等
運営支援事業
【法人 ２】

33,000 32,000 65,000
1月臨時会
Ｒ8年当初

市内の私立認定こども園の安定的かつ継続的な保
育サービスの提供をするため、給食費の補助金の
財源とします。

※推奨事業メニュー①
「食料品の物価高騰に対する特別加算」
※推奨事業メニュー③
「物価高騰に伴う子育て世帯支援」

6

救急医療体制整備事
業
【病院 ３】
【有床診療所 １】
【医科無床診療所・
　歯科診療所 29】

63,530 63,530 1月臨時会

市内の医療機関の賃上げ・物価上昇に対する支援
をします。
〇病院　3病院　53,430千円
〇有床診療所　1診療所　808千円
〇医科無床診療所・歯科診療所　29診療所　9,280千円
〇通信運搬費  33事業所　12千円

※推奨事業メニュー⑦
「医療・介護・保育施設、学校施設等に対する物価高騰
 対策支援」

7
学校給食管理事業
【小学校 11校】
【中学校  4校】

49,000 27,293 76,293
1月臨時会
Ｒ8年当初

特に子育て世帯を支援するため、令和４年度から
実施している給食費の補助金の財源とします。

※推奨事業メニュー①
「食料品の物価高騰に対する特別加算」
※推奨事業メニュー③
「物価高騰に伴う子育て世帯支援」

257,507 125,431 382,938合　　計

－ 3 －